
1lOMAN1~ 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

HOTĂRÂRE 

privind: constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei 
normale, a mandatului de consilier judeţean al domnului Simion 
Dumitru, prin deces şi vacantarea locului de consilier judeţean 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. (2) din Ordonanţa de Urgentă nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 7074 din 29 martie 2023 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- certificatul de deces al domnului Simion Dumitru nr. 75 din 18 martie 2023, 

transmis prin adresa nr.49 din 27 martie 2023; 
- referatul constatator nr. 7040 din 28 martie 2023 al preşedintelui consiliului 

judeţean şi al secretarului general al judeţului Teleorman; 
- avizul de legalitate nr. 7102 din 29 martie 2023 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr. 7130 din 29 martie 2023 privind constatarea 

încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier 
judeţean al domnului Simion Dumitru, prin deces şi vacantarea locului de consilier 
judeţean, al Direcţiei Juridice; 

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 
Consiliului Judeţean Teleorman; 

- prevederile art. 204 alin. (2) litera "l", alin. (6), (7) din Ordonanţa de Urgentă 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 51 alin. (2) litera "1", alin. (6) şi alin. (7) din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 25 august 2021, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin (1) litera "a" din 
Ordonanţa de Urgentă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: , 

A11. 1. Se constată încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Simion Dumitru, ales pe lista de 
candidaţi a Partidului Social Democrat- Organizaţia Teleorman, prin deces. 

F-5.5-03,ed. l, rev. l. 




